Пояснительная записка к проекту указания Банка России «О форме и порядке направления операторами финансовых платформ в Банк России информации обо всех случаях и (или) о попытках осуществления операций, направленных на совершение финансовых сделок с использованием финансовой платформы без волеизъявления участников финансовой платформы и получения операторами финансовых платформ, финансовыми организациями от Банка России информации, содержащейся в базе данных о случаях и попытках осуществления операций, направленных на совершение финансовых сделок с использованием финансовой платформы без волеизъявления участников финансовых платформы, а также о порядке реализации операторами финансовых платформ мероприятий по противодействию совершению финансовых сделок без волеизъявления участников финансовой платформы» (далее — проект Указания)

Банк России разработал проект Указания с целью регулирования взаимодействия операторов финансовых платформ, финансовых организаций и Банка России при обмене информацией обо всех случаях и (или) о попытках осуществления операций с использованием финансовой платформы без волеизъявления участников финансовой платформы.

В документе определены общий порядок и способ взаимодействия Банка России с операторами финансовых платформ, финансовыми организациями, а именно:

порядок направления операторами финансовых платформ в Банк России информации обо всех случаях и (или) о попытках осуществления операций с использованием финансовой платформы без волеизъявления участников финансовой платформы, включая события, форму, сроки;

порядок получения операторами финансовых платформ, финансовыми организациями от Банка России распространяемой информации обо всех случаях и (или) о попытках осуществления операций с использованием финансовой платформы без волеизъявления участников финансовой платформы;

перечень мероприятий по противодействию совершению финансовых сделок без волеизъявления участников финансовой платформы, осуществляемых операторами финансовых платформ.

Предложения и замечания по проекту Указания, направляемые в рамках публичного обсуждения, принимаются по адресам электронной почты, <a href="mikitinavl@cbr.ru">nikitinavl@cbr.ru</a> и polivavovave@mail.cbr.ru</a> в период с 16 ноября 2020 года по 29 ноября 2020 года.